
12380 19 septiembre 1964 B. O. del E.—Núm. 22(>

ciéndoles saber que pueden recurrir contr/a ella ante el Minis­
terio de Obras Públicas en el plazo de diez días, a contar de 
la fecha de la última publicación oficial, o de la notificación, 
en su caso y por conducto de esta Confederación

Sevilla, 5 de septiembre de 1964.—^E1 Ingeniero Director.— 
6.799-E.

RESOLUCION de la Confederación Hidrográfica del Gua­
dalquivir por la que se declara necesario la ocupación 
de los terrenos que se citan, afectados por la obra 
«Camino C» del Plan Coordinado de la zona regable del 
Viar. Término municipal de Alcalá del Rio (Sevilla)

Examinado el expediente de expropiación forzosa número 
241-SE, que se tramita con motivo de las obras arriba expre­
sadas:

Resultando que en el periódico ««Sevilla», de fecha 21 de' 
enero de 1964; en el «Boletín Oficial del Estado», de fecha 24 
enero de 1964, y en el «Boletín Oficial» de la provincia, de fe­
cha 27 de enero de 1964, así como en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento de Alcalá del Río, se publicó la relación de te­
rrenos y propietarios afectados para que pudieran presentarse 
reclamaciones contra la necesidad de la ocupación de los cita­
dos terrenos o aportar los oportunos datos para rectificar po­
sibles errpres en la relación;

Resultando que las respectivas informaciones transcurrieron 
sin oposición alguna; *

Considerando que se han cumplido los trámites legales inhe­
rentes a este periodo del expediente;

Visto el dictamen favorable de la Abogacía del Estado,
Esta. Dirección, en uso de las facultades conferidas por el 

artículo 98 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de di­
ciembre de 1954, y en ejecución de lo dispuesto en los artícu­
los 20 al 22 de la misma, ha resuelto:

1.® Declarar necesaria la ocupación de los terrenos afecta­
dos, cuya relación, ya publicada, se eleva a definitiva.

2.0 Publicar esta declaracióh en el «Boletín Oficial del Es­
tado» y en el de la provincia, así como en un diario de la ca­
pital de la provincia, tablón de anuncios del Ayuntamiento de 
referencia y notificarla individualmente a los interesados, ha­
ciéndoles saber que pueden recurrir contra ella ante él Minis­
terio de Obras Públicas en el plazo de diez días, a contar de 
la fecha de la última publicación oficial, o de la notificación 
en su caso, y por conducto de esta Confederación.

Sevilla, 5 de septiembre de 1964.-—El Ingeniero Director.— 
5.800-E.

N RESOLUCION de la Confederación Hidrográfica del Gua­
dalquivir por la que se declara necesario la ocupacióji 
de los terrenos que se citan, afectados por la obra 

^ «Abastecimiento de agua potable a Sevilla. Tramo II del 
camino de servicio de la variante del sifón Término 
municipal de Salteras (Sevilla).

Examinado el expediente de expropiación forzosa número 
S44-SE, que se tramita con motivo de las obras arriba expre- 
;adas: .

Resultando que en el periódico «Sevilla», de fecha 11 de 
'ebrero de 1964; en el «Boletín Oficial del Estado», de fecha 
10 de febrero de 1964, y en el «Boletín Oficial» de la provincia, 
ie fecha 14 de febrero de 1964, así como en el tablón de anun- 
;ios del Ayuntamiento de Salteras, se publicó la relación de 
terrenos y propietarios afectados para que pudieran presentar­
le reclamaciones contra la necesidad de la ocupación de los 
íitados terrenos o aportar los oportunos datos para rectificar 
wsibles errores en la relación;

Resultando que las respectivas informaciones transcurrieron 
lin oposición alguna;

Considerando que se han cumplido los trámites legales inhe- 
entes a este' período del expediente;

Visto el dictamen favorable de la Abogacía del Estado,
Esta Dirección, en uso de las facultades conferidas por el 

trtículo 93 de la Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de di- 
lembre de 1954, y en ejecución de lo dispuesto en los artícu- 
os 20 al 22 de la misma, ha resuelto:'

1. ® Declarar necesaria la ocupación de ios terrenos afécta­
los, cuya relación, ya publicada, se eleva a definitiva.

2. ® Publicar esta declaración en el «Boletín Oficial del Es- 
ado» y en el de la provincia, así como en un diario de la ca­
pital de la provincia, tablón de anuncios del Ayuntamiento de 
eferencia y notificarla individualmente a los interesados, ha- 
iéndoles saber que pueden recurrir contra ella ante el Minis­
erio de Otaras Públicas en el plazo de diez días, a contar de 
i fecha de la última publicación oficial, o de la notificación, 
m su caso, y por conducto de esta Confederación.

Sevilla, 10 de septiembre de 1964.—El Ingeniero Director.— .798^;^

RESOLUCION de la Junta de Obras, y Servicios del Puer­
to de Pasajes sobre la adjudicación del concurso de 
«Adquisición. de 20 cucharas de diversos tipos» con 
destino a este puerto

La Comisión Permanente de esta Junta de Obras, en su 
sesión de 31 de agosto de 1964, ha acordado adjudicar defini­
tivamente la adquisición de referencia en la resolución a «Talle­
res omega, S. A.», de Bilbao, en la cantidad de 1.500.000 pesetas.

Pasajes, 3 de septiembre de 1964.—^E1 Presidente, Fermín Re­
zóla.—El Secretario-Contador, Pedro A. Rivero.—5.342-A. '

RESOLUCION de la Mancomunidad de los Canales del 
Taibilla por la que se declara la' necesidad de ocupa­
ción de las parcelas. que se citan, afectadas por Ids 
obras del ramal y depósito de Calasparra

En el expediente de expropiación forzosa que esta Manco­
munidad sigue para ocupar los terrenos precisos a la construc­
ción de las obras del ramal y depósito de Calasparra, esta Di­
rección ha dictado el acuerdo que literalmente copiado dice:

«Cumplido el trámite de información pública que establece 
el artículo 18 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de di­
ciembre de 1954, sin que se hayan ^producido reclamaciones, esta 
Dirección, conforme a las facultades que le confiere el artícu­
lo 98 en relación con el 20 de la citada disposición legal, ha 
acordado declarar la necesidad de ocupación de todas y cada 
una de las parcelas cuyo detalle descriptivo consta en el anun­
cio de este Organismo publicado en el «Boletín Oficial del Es­
tado» de 31 de agosto último y en el de la provincia de Murcia 
del 4 de julio, pertenecientes en propiedad a los señores que 
allí se indican, a cuyo pleno dominio afecta. Publiquese este 
acuerdo y notifiquese individualmente a los interesados con­
forme a lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley, advirtiéndoles 
de su derecho a recurrir en alzada ante el Ministerio de Obras 
Públicas en el término de diez días.»

Cartagena. 7 de septiembre de 1964.—El Ingeniero Director.— 
6.773-E..

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

ORDEN de 20 de julio de 1964 por la que se autoriza 
el funcionamiento del Colegio masculino «Trueba», de 
Bilbao, para el Curso Preuniversitario, durante el bie­
nio 1964-66.

limo. Sr.: Vista la petición del Director del Colegio mascu­
lino «Trueba», establecido en la calle de Colón de Larreátegui, 
número 7, de Bilbao, solicitando autorización como centro es- 
pecilizado de Preuniversitario, durante el bienio 1964-66.

Teniendo en cuenta que, según informa lá Inspección de 
Enseñanza Media, en 5 y 9 de julio actual, el centro reúne 
las condiciones debidas para el buen funcionamiento, y que 
el Colegio reconocido de Grado Superior «Santa María», de 
Portugalete (Vizcaya), asume la responsabilidad académica de 
la buena marcha de los estudios del centro,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en el De­
creto 1862/1963, de 11 de julio («Boletín Oficial del Estado» 
de 8 de agosto), ha resuelto:

Primero. Autorizar el funcionamiento como centro especia­
lizado para el Curso Preuniversitario, durante el bienio 1964-66, 
al Colegio masculino «Trueba», de Bilbao.

Segundo. Asumirá la responsabilidad académica de la bue­
na marcha de los estudios del centro el Colegio reconocido de 
Grado Superior «Santa María», de Portugalete (Vizcaya).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 20 de julio de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Media.

ORDEN de 21 de julio de 1964 por la que se autoriza 
el funcionamiento como centro' especializado de Pre­
universitario al Colegió femenino «Lourdes», de Zara­
goza, durante el bienio 1964-66.

limo. Sr.: Vista la petición del Director del Colegio feme­
nino «Lourdes», establecido en el paseo del General Mola, nú­
mero 46, de Zaragoza, solicitando autorización como centro 
especializado para el Curso Preuniversitario durante el bienio
1964-66.


